
O B S A H

XL R O Č N Í K U  (1962) Č A S O P I S U  LIDÉ A ZEMĚ
(10 Č ÍS EL )

H LA V N I ČLÁNK Y:
400

169
382

202

103
122
163

111

1917-1962 .
Acosta Ded. ]os.: Ostrov, který je nadějí ame

rické pevniny
Aleksejev A. I.: Hrdina Nové země 
Avdeicev L. A.: Portugalsko, hospodářskozemě- 

pisná charakteristika
Balatkt Втetislav-Sládek Jacoslav: O vývoji čes

kých řek
Baumová R. F.: Při ústí Konga 
Bentbien Bruno: Čtyři týdny v ČSSR 
Bouška V .-Slánský E.: Křídové útvary v Hun

stanton u
Bouška Vladimír-Slánský Ervin: Grimes Gra

ves -  památník prá-e člověka doby kamenné 305 
Čech František: Západonémecké hospodářství ve

službách přípravy agrese 241
Černík Arnošt: Mt. Everest nebo Čomolungma? 263 
Čerovský Jan: Na nej vyšší horu Německa 12
Čeřovský Jan: Na akvamarínové řece 149
Četka Karel: Antikomunismus -  nástroj kolo

nizátora 404
Dlouhý Jindřich: Historie začíná v Sumeru 171 
Dosedla Jaroslav: Ostrovy naších stojatých vod 22 
Doubek Eduard: O sovětské turistice 27
Doubek Eduard: Letovisko Ledeč n. S. vzpo

míná 437
Gam Karel: Hrad hrdinů Eger 120
Gam Karel: Cesta do Bulganu 267
Havrda Vladimír: Bohatství ropy na Blízkém a 

Středním východě 217
Hliněnský František: Až Afrika opravdu změní

, tv! ř - ,  . 207
Hliněnský František: Začarovaný kruh negra

motnosti 355
Hnátek Evžen: Pobřeží krásy a smutku 439
Hokeš E. S.: Afghánistán -  včera, dnes a zítra 352 
Horský Jiří: Na obranu proti militarismu a re- 

vanšismu záp. Německa 97
FJorský Jiří: Odzbrojení je ideál socialismu 425
Charvát Jan: Hospodářsky málo vyvinuté země 49 
Igbo Ademola: Poklady nigerijského umění 346
Janeček L.—Mikolášek V.: Vonící ostrov Zan

zibar 254
Jánský František: 17 vítězných let 193
Jermář Milan: Glöckner -  Kaprun 258
Jiřičný Josef: Jihoafrické dojmy 244
Joura Leopold: Datová hranice 8
Kahoun František: Großglocknerstraße 65
Kahoun František: Rotterdam, druhý největší 

přístav na světě I 54
Kahoun František: Územní vývoj Švýcarské kon- * 

federace 434
Kalvodová Dana: Stínové divadlo v lidové Číně 358 
Klein Petr—Skřivánek Václav: Mt. Peléeské dra

ma 251

Komunismus =  sovětská moc +  elektrifikace 
celé země (Nad Programem KSSS)

Kosecký Vítězslav: Pohledy z Adenu 
Kosecký Vítězslav: Zápisky z Lybie 
Kosecký Vítězslav: Z Casablanky do Tangeru 
Kostka Josef: Baalbek, antická perla v Liba

nonu
Kříž Adam: Trnovo -  město na Jantře 
Ksandr Jiří: G: la Uppsala 
Ksandr Jiří: Od Botnického zálivu к Atlantiku 
Kšica Miroslav: Umění zrozené v zemi ledu 
Kužvart Miloš: Z dějin Západní Afriky 
Lavička Zdeněk: Kaučuková plantáž Kralupy 
Lavička Zdeněk: Dvanáct stránek z kalendáře 
Lucek Josef: Do mongolského Altaje 

£jMacků Jan: Jihlavské vrchy a jejich podhůří 
Materiální základ komunistické práce (Nad Pro

gramem KSSS)
Mevald Jaroslav: Za práva pracujících 
Mevald Jaroslav: V zemi korejských přátel

Poštovní známky s mapovýmMucha Ludvík: 
motivem 

Na další cestu
Novotný Jiří: Estonsko, země hořlavých břidlic 
Orlovský Dežo: Povstaleckým krajom 
Paulov Ján: Čs. turisti na Kaukaze 
Pech Rudolf: Lidé a země . . .  a moře 
Pilát Jan: Gharapurí 
Podloucký Jan: Bulharské Černomoří 
Pražský František: Nezávislost Alžírska a sahar

ská ropa
Roedl Bohumil: Indiáni USA 
Rozehnal Miro: Na jezeře Tonlé-sap 
Rozvoj výroby v těžkém průmyslu (Nad strán

kami Programu KSSS)
Rozvoj hutnictví železa v Sovětském svazu (Nad 

stránkami Programu KSSS)
Rubín Josef: Stobské zemní pyramidy 
Sahánek Oldřich: Severoitalská jezera 
Se get Karel: Kozákov a jeho kameny 
Sekyra Josef: Pamír -  střecha světa 
Slameň Marian: Parížska mozaika 
Sofák F.-De?nek J.-Prošek P.: Cestou za zla

tými doly v Hostýnských vrších 
Stano Jiří: Velký přerod
Sterbetz Istvan-Stollmann Andrej: Pohľad do 

budapeštianskej ZOO 
Stránský Pavel: Kam spěješ, Marianne?
Strouhal Evžen: Na stavbě vysoké přehrady 

v SAR
Synek Antonín: Livno 
Šerý Vladimír: Země bambusu 
Simák B.: Mezinárodní veletrh v Brně 
Továrna na počasí (Nad Programem KSSS) 
Trávníček Dušan: Fjodor Petrovič Litke

125
52

256
397

432
200

16
313
220
386

55
377

62
300

269
2

442

289
1

196
18

428
292
297
158

317
167
113

174

224
295
345
260
337

58

343
145

68
210

71
309

75
5

319
304



Trávníček Dušan: Philipp Clüver -  zakladatel 
historické geografie ^

Tursunzade Mirza: Nurecká přehrada -  hvězda 
Vachšské kaskády 

Ustohal Vladimír: Západní Samoa 
V orel Stanislav: Písek a Cheb. O podobnosti 

vývoje plánů měst

V otruba Vlastimil: V Tunisku 360
395 Votrubec Ctibor: Život a putování Jiřího Figu-

luse 359
311 /V yd ra  Vladimír: Naše rašeliniště 247
348 Vylita Břetislav: Karlovarské ^rameny 214

Zajíček Václav: Rakouská vodní díla 390
117 Zemlička Z.: O kraji opuky a žuly 250

Z CELÉHO SVĚTA:

Č e s k o s l o v e n s k o  :
Jeskyně v Mezihoří u Čerčan 35 -  Zastupitelské 

úřady ČSSR 36 -  O nové hospodářské mapy ČSSR 
37 -  Most u Zďákova 41 -  Stavíme nové mosty 43 “ 
Význam ekonomické geografie roste 82 -  Hanychov- 
ská jeskyně v Ještědském pohoří 83 -  Světelsko dnes 
a včera 85 -  Naše Hany 87 -  Nejtišší město v jižních 
Čechách 89 -  V perleťářské Žirovnici 135 -  Budování 
zbraslavského dopravního uzlu 138 -  Stavba vodního 
díla Hracholusky 162 -  Granátová skála v Táboře 

Qyy -  V kraji Karoliny Světlé 183 -  Lamberk neznámý 
185 -  Odhalí Plánivy svá tajemství? 186 -  Naše obrá
běcí stroje na 20 výstavách v zahraničí 187 -  Brati
slavský rekord 188 -  Obří hrnec na potoce Smutném 

XII. sjezd KSČ 195 -  Naše nová zelinářská plo
dina 216 -  Východoslovenský kraj (J. Sabaka) 223 -  
Písečné přesypy v jižních Čechách/ 30^  25 let ruzyň
ského letiště 243 -  Zámeček v ořeší 284 -  Slovenský 
ráj bude chráněnou přírodní oblastí 318 -  Mladá Bo
leslav nejmodernéjším městem Středočeského kraje 344
-  Teplice -  lázně dětí 362 -  .Stredoslovenský kraj 
(K. Zelenský) 363 -  Alšovy Mirotice 370 -  IX. sjezd 
československých geografů v Teplicích 372 -  Nové ná
lezy sádrovce v Barrandienu 416 -  Nejtěžší exponát 
na IV. mezinárodním veletrhu v Brně 418 -  Západo
slovenský kraj (K. Zelenský) 447 -  Československý 
průmysl mezi dvěma sjezdy KSČ 455 -  Pojízdná 
úpravna vody — světová novinka z Královopolských 
strojíren 460.

S o v ě t s k ý  s v a z :
Koráby zítřka -  nejnovější typy sovětských lodí 34

-  Elektrifikace jako základ komunistického hospodář
ství $8 -  Teleautomatika řídí zavlažovací systém 41 -  
Ze zemé budovatelů komunismu 42, 131, 182, 229, 328, 
369, 000 -  Sovětské lodi do přístavů všech světadílů 
51 -  Projekt automatizované uhelné šachty 61 -  Zá
kladní ekonomický úkol Sovětského svazu (Nad strán
kami Programu KSSS) 95 -  Mořské sídliště Něfta- 
nyje Kamni no -  Výstavba Celinogradu 147 -  Vodní 
trasa spojí Černé moře s Baltským 184 -  V zemi so
pek 231 -  Klínové písmo nejstaršího státu na území 
SSSR rozluštěno 291 -  Největší elektrárna na světě na 
Jeniseji 304 -  Rozsáhlá výstavba Moskvy 312 -  Mlá
dež ve Lvově a Kyjevě 330 -  Buchtarmské umělé moře 
pohltilo jezero Zajsan 336 -  Nejvýše položená sovět
ská železnice 336 Jedna z největších naftových ob
lastí na světě -  Mangy šlak 394 -  Sovětské vědecké 
lodi na cestách 433 -  Kaskáda vodních děl na Angaře 
a Jeniseji 446 -  ,,Nautilius“ bude překonán 433.

E v r o p a  :
NSR -  země „hospodářských zázraků“ 15 -  Bohaté 

polské zdroje mědi 28 -  Další socialistické město lido
vého Maďarska 57 -  Rozsáhlá průmyslová výstavba

Německé demokratické republiky 61 -  Monopoly ovlá
dají západonémecké hospodářství i politiku 61 -  Trans- 
evropské nákladní expresy 64 -  Piatra Neamt -  ru
munské „město inženýrů“ 70 -  Čtyři autoři o polském 
Baltu 80 ^^Sádrovcová step a jeskyně v Kyffhäuseru 
84 -  Lužické moře 92 -  Podzemní jezera -  velké bo
hatství středního Maďarska 96 -  Mamutí cementárna 
se buduje v Maďarsku 116 -  Polské Krkonoše a Klad
sko (C. Votrubec) 128 -  Výrobní proces v rafinerii ropy 
řídí jeden člověk 162 -  Osada na dně jezera Pulaki 
188 -  Z výstavby objektů budovaných ve spolupráci 
ČSSR s Polskem 201 -  Umělý ostrov v Jaderském moři 
234 -  Německá demokratická republika v mezinárodní 
dopravě 291 -  Supermonopoly ve Velké Británii 310 -  
Kolem Großglockneru s naším RTO 706 326 -  Oběti 
Alp v sezóně 1961 331 -  Největší jugoslávská vodní 
elektrárna 336 -  Největší tlaková plynárna na světě 
336 -  Hohenwarte II -  společné dílo techniků NDR a 
ČSSR 351 -  Jugoslávské loděnice pracují na plnou ka
pacitu 351 -  Z polských Krkonoš a Tater 371 -  Zlepší 
se spojení mezi Budapeští a Bratislavou 371 -  Turo- 
szowský kombinát příkladem mezinárodní socialistické 
spolupráce 396 -  Kolosseum 414 -  Čs. speleologové 
v Itálii 415 -  Osary u Berlína 415 -  Zeměpisné práce 
na pomoc rozvoji národního hospodářství RLR 420 -  
Porcelánka v Kahle -  největší závod v Evropě 431.

A s i e :
Nové letecké spojení do Lisabonu 7 -  Na ostrově 

Kamaran 35 -  Železnice do západních oblastí Číny 40
-  Japonští „nedotknutelní“ 43 -  Více čaje a hedvábí
v Číně 82 -  Goa osvobozena Indií 90 -  Jemen (J. Do
sedla) 182 -  Magistrála míru v Iráku 228 -  Polsko po
máhá stavět Indii její největší důl 230 -  Olejárna 
v Afghánistánu -  dílo našich strojařů 232 -  V pralese 
mezi trpaslíky 235 -  Výroba cihel v Indii 259 -  Ostro
vy Rjúkjú -  americká pevnost v Tichomoří 281 -  Nová 
etapa socialistické výstavby ve Vietnamské demokra
tické republice 282 -  Pákistán -  zaostalá zemé s mo
derními zbraněmi 320 -  Kambodža (J. Dosedla) 321 -  
Mrtvé moře 329 -  Největší indická tepelná elektrárna 
372 -  Malajsko a těžba nerostů 456 -  Indie naftu má 
456. '

A f r i k a  :
Jihoafrická republika (K. Šimon) 29 -  V hospodář

ství Čadu vládnou i nadále zahraniční monopoly 67 -  
Novokolonialisté pronikají do Gabunu 67 -  Republika 
Kongo (Léopoldville) (M. Ševčík) 77 -  Zůstane Afrika 
dovozcem obilí? 88 -  Význačný archeologický nález 124
-  Union Minière a Katanga 130 -  Libye -  země nafty 
130 -  Problémy egyptského venkova 132 -  Jména afric
kých států a zemí 136, 184 278 -  Nový námořní přístav 
v Ghaně 206 -  Španělské kolonie v Africe 234 -  Další 
dva nové nezávislé státy v Africe -  Rwanda a Burundi 
347 -  Čtyřletka republiky Senegal 362 -  Mosambik -



země otroctví 370 -  Alžírsko (L. Mucha) 408 — Basut- 
skem probíhá bouře 420 -  Citadely kolonizátorů na 
africkém kontinentu 438.

A m e r i k a :  .

Panama žádá revizi smlouvy o průplavu 70 -  Guan
tánamo -  vojenská námořní základna USA na Kubě 
81 -  Peru -  země deseti miliónů zemědělských otroků 
89 -  Kuba buduje úspěšně své hospodářství 138 -  Zá
soby zlata USA se nadále zmenšují 186 -  Komu se 
v USA žije dobře 201 -  Zvláštní dráha 228 -  Země
dělství v Kalifornii 232 -  Hustota obyvatelstva také 
v Uruguay! těsně spjata s výrobou 288 -  Panamský prů
plav a USA 303 -  Mexické Lidice 325 -  Aconcagua 
versus Ojos del Salado 326 -  Válka kšeftem pro ame
rické společnosti 329 -  Ropa v Bolívii 331 -  Martinique 
a Guadeloupe usilují o nezávislost 332 -  Chilští Arau- 
kánové se domáhají půdy 368.

A u s t r á l i e  a O c e á n i e :
Největší hydrotechnické dílo Austrálie 33 -  Austral

ští „dingos“ zůstanou za plotem 41 -  Koloniální režim 
pod rouškou poručenství 43 -  100 let od prvního pře
chodu Austrálie 257 -  Oceánie (J. Brinke) 271 -  Jak 
se žije v hlavním městě Austrálie 294 -  Kde je Vá
noční ostrov? 318.

P o l á r n í  o b l a s t i :

Sedmá sovětská expedice do Antarktidy 21 -  Men- 
dělejevovo pohoří bylo kdysi hladinou ' oceánu 67 -  
Nové údaje o světovém pólu chladu 219 -  Tvoří se 
polární architektura 453. •

K N IH Y A
Vojtěch Houška-Jiří Kettner: Svět v politickém pře

hledu 1961 47 - Čestmír Sládek: Etiopie 48 -  Hans 
Haas: DoBytí podmořské říše 48 -  B. A. Zenkovič. 
Znovu na moře 96 -  Jean Malaurie: Poslední vládci 
thulští 96 -  Vladimír Vůjta: К  vrcholkům Nebeských 
hor 143 -  Blízký východ 144 -  Ulrich Makosch: Dneš
ním Japonskem 144 -  Ardito Desio: Dobytie K z 191 
-  Železné hory 192 -  František Višváder: Nové dni 
Afriky 192 -  Príspevok k meteorológii Karpát 239 -  
Zadní Indie a Indonésie 240 -  H. A. Förster-F. Grass
ier: Až na vrchol světa 287 -  Zdeněk Noháč-Stani- 
slav Oborský: Všude byla tajga 287 -  Sborník peda
gogického institutu v Praze 288 -  Edgar Knobloch-

M APY N A  ZAD N Í

Jihoafrická republika (č. 1) -  Kongo (č. 2) -  Krko
noše, Kladsko (č. 3) -  Jemen (č. 4) -  Východosloven
ský kraj (č. 5) -  Tichomořské istrovy (č. 6) -  Kam-

R ů z n é  :
Cenná dřeva a vzácné stromy 7 -  Ropovod „DRUŽ

BA“ -  velká stavba přátelství 26 -  Z geografického 
kalendáře 44, 92, 140, 188, 238, 286, 334, 374, 422> 000
-  Krátce ze světa 44, 93, 140, 189, 236, 284, 333, 373, 42L 
000 -  Fotosyntéza v moři 82 -  Naftové impérium -  
mocný spojenec imperialismu 86 -  Kamelie 91 -  Noyé- 
diverze Vatikánu 91 -  Pomáháme stavět obrovský ply
nojem v NDR 112 -  Vývoj ve světovém výlovu ryb 
119 -  Letové cesty 133 -  Světová kapacita rafinerií ropy 
134 -  Albertu Johnu Luthulimu udělena Nobelova cena 
za mir 134 -  Kukuřice -  druhý Kolumbův objev 138 -  
Růst světové socialistické soustavy 168 -  Podrobujeme 
si počasí 206 -  Čs. automaty řídí provoz maďarské 
elektrárny 219 -  Úspěšný rozvoj spolupráce mezi ČSSR 
a Maďarskem při výrobě zemědělských strojů 230 -  
Pomoc socialistických zemí Maroku 231 -  Vyrovnávací 
azimutální mapa Postelová 231 -  Struktura letadlového 
parku 232 -  O remanentním magnetismu hornin 233 -  
James Clark Ross (1800-1862) 233 -  Metasekvoje tisov- 
covitá -  živá zkamenělina 262 -  Náboženství -  ideo
logická zbraň agresorů 280 -  Jak se rakouská monar
chie málem stala koloniální velmocí 283 -  Indický 
oceán -  mezinárodní „laboratoří“ 296 -  Co jsou doky?' 
327 -  Největší hloubka ve Středozemním moři -  5120 
metrů 336 -  Fénická abeceda rozluštěna 342 -  Sovětští 
geologové pracují ve čtyřech světadílech 370 -  Sopky 
na dně Indického oceánu 372 -  Nové údaje o Crom- 
wellově proudu 385 -  V polovině roku 1962 bylo na 
světě 3,12 miliardy lidí 396 -  Z Blanska pro Brazílii
416 -  Využití mezikontinentálních raket pro dopravu
417 — Je Rudé moře opravdu rudé? 418 -  Telekomu
nikační družice „Telstar 424 -  Štátne sviatky a jedna 
túžba 441 -  Chudoba ohrožuje zrak 453 -  Významné 
výsledky průzkumu kosmického prostoru 455.

M APY:
Miloš Hrbas: V srdci Ázie 288 -  Jan Havelka: Afghá
nistán tajuplnosti zbavený 335 -  Theodor Lokvenc:- 
Krkonošské hřebeny 335 -  M. N. Diomidov-A. N. 
Dmitrijev: V batyskafu na mořské dno 336 -  Ladislav 
Zapletal: Havířov. Geografická charakteristika města 
376 -  Henri Lhote: Objevy v Tasili 376 -  Otakar 
Tyl-Jaroslav Zahálka: Severočeský kraj dnes a zítra 
376 -  J. Havlík-J. Kettner-D. Provazník: Afrika 4Ц
— Celým svetom 423 -  Bratr Oldřich Čech z Furlán- 
ska 424 -  Zdenko Hochmuth: Slovenské rudohorie 459 
Stanislav Vorel: Vlakový průvodce Praha-Česká Tře
bová 460 -  Josef Hons: Když měřičkové, rybnikáři a 
trhani krajem táhli 460.

STRANĚ O BÁLKY:
bodža (č. 7) -  Stredoslovenský kraj (č. 8) -  Alžírske' 
(č. 9) -  Západoslovenský kraj (č. 10).


